28.
Rex Tunch.
conc. Rhodio
in regia
degeret.

29.
Ethnici char.
rit. remuner.
diuin.

quondam Christi fidem ei regno illatam, si motus illius deprehendi origo potuisset. Pueri summa frons signata cernebatur Cruce nigra ritè sciteque conformata, sed diu sapius scitanti & requiritanti Rhodio ex matribus ethnicis, cuius esset hæc nota? quod eius arcantum? quis auctor, cui bono pueris vel conciliando, vel auerruncando ab iis malo? vnum tulit ab omnibus responsum. Hunc esse inter alios constantem Regni usum; transmitti à Patribus, perpetuarique in filios; ortus eius natali extate memoriam, peregrinus an indigena hunc instituisset, hoc item ignorari; magno antiquitatis eius argumento. Cæterum quicquid vel indicaretur, vel occultaretur eo signo, id certè efficit, cuius causa nunquam fas esset illud omittere, imprimendam esse necessariò illa nota puerorum frontem, priusquam sinerentur extra domum deferri. Eius enim adspèctu defigi dæmones motu cassos arcerique prorsus ab eorum accessu; malefactorum vero cantiones ne quid iis nocerent enervari; persuaderi denique hoc eius duplici, & constanti fructu rem esse maximè salutarem. Ego certè ex Sinis in Tunchinum perlatam conicio, dum esset Tunchinum Sinarum Prouincia apud quos vt diximus, florebat tunc Crucis, & Christi gloria.

Cæpta per innumerabilem populum vulgari fama inaudita de nouo Deo, nouo paradiso, nouis inferis lege noua doctrina, quam peregrinus Saius seu Bonzius ab vsque vltimo aduectam occidente, deprædicabat palam; omnis generis mortales etiam feminas, nouitatis fauor, & curiositas pellexit ad illum audiendum; accurrit & Princeps femina dissimulato quem tenebat secundo ab Regina gradu, erat enim ex Regis fororibus assimilata in vnam ex suis pedisse quis, ne posset Rhodius ab iis eam discernere; accurtissimo ingenio cum esset cunctisque Sinarum exculta scientiis, amœnioribus præsertim; animi gratia, studio peregrinitatis, & nobilitate argumenti ducta venit, auditura res quas absque dubio decebat tanti esse, quanti fuerat illac toto medio orbe, detulisse, & linguæ Tunchinensis molestiis incredibiliibus exhaustis, externo ab homulo enarrari, nulla prorsus mercede alia, quàm fidei, dictis eius præbenda. Audito itaque Rhodio, repente in alteram spiritu illo agente mutata est, sine quo & verba eduntur inaniter, & frustra obtundunt audientem, comperitque illa quæ docebat fuisse meritò iisdem, ac plaribus petenda periculis, & Oceani spatii, quàm vltro fuissent ab eo allata. Distabat miliarium eius palatium à Patrum ædibus, erat nihilo segnibus ad conciones assidua, diciturque ad eas nonnulla eius cunctatio, semel pio somnio excitata. Matriona illi ad stare visa est aspectu veneranda, & compellare nomine proprio, heus tu? cælum dies altè iam obtineret, tu adhuc in lectulo; expetiscere, & curre ad solitam de cæli Domino doctrinam. Excussò sopore, miratur somnium, & verecundata suam inertiam ad templum accurrit. Huic nomen Catharina in sacris fontibus à Patribus inditum ob nonnullam cum Alexandrina Martyre similitudinem; ac nisi obstitisset Apostolici muneris ratio

30.
Cruce infan-
tum fronti-
bus ab ethni-
cis inculp.

feminis vetita, longè vberius in religionis obsequio locasset operam, quod vnum licuit cum esset eximia & clarissima poëtria, Christianam doctrinam excellenti carmine complexa, ab orbe condito ad sancti spiritus in Apostolos descensum pertexuit, ipsūque Rhodium & Marchesium, post Euangelij fatores Apostolos celebravit, adiungens versui figuris musicis ad quas passim ubique ab Neophitis poëma cantabatur religiosa quidem voluptate, sed fructu in ethnicos maiori dū intelligere cupiant apertiore eius sententiam, eaque precepta baptizantur. Sed fuit Catharinæ gloriosior opera quod Matri Christianam persuasit, cultissimi quoque ingenij matronæ, & in mysteriis Decorum acute explicandis adeo eloquenti, vt eam Bonziz Magistram nuncuparent. Tamen verò nihil ita saxum atque indomitum vt in sacrilegum suo sunt Bonziz, sed hæc Principum feminatum quas norant esse literatissimas duplex ad Deum conuersio, adegit vel inuitos vt intelligerent equæ tantum tam potens ratio valuisset eas ab auitis sacrorum ritibus transferre ad sacra peregrina, peregrini suasi, & barbari hominibus? vrbis regio ad pontem decumanum habitabatur ab iis tūc Saurum Vais, hoc est Cœnobitis, & Monialibus; quorum statim ceteris & vtrisque communes Sajuia dicebantur, agebant in iis de rebus animi, & meritis operum, post vitam sibi profuturis, vt rebantur fore que in publici commodum fierent, cuiusmodi fuit viarum publicarum longitudo contrahere, vel asperitatem complanare; fossas, amos, torrentes pontibus iungere; Xenodochia gratuita peregrinantibus instruere, & his similia, quibus tūc ipsi, tūc iis deuoti; sumptus necessarios suggerebant. Ex his aliorum comparatione vt magis errantibus, sic minùs reis, cordatiores quidam senes conuenerunt ad explorandum Rhodij doctrinam de qua suo in cœtu magnificè postea reuelerunt, hinc magno numero, ad illum milliari altero venire, licet ætate decrepita nonnulli; eius disciplinam alacres poscere, abundeque ab eo eruditi, etiam sacrum fontem, cuius cerimonia solenni effectū compotes foundationem eius Ecclesiæ mirum quantum inuere, non modo quod Bonziz, & Archibonziz, & vulgo antea pro sanctis habiti, verum quod exemplo Christianæ virtutis eminentiori alios instammarent; iis potissimum debetur hospitalis domus quæ prima omnium in Tunchino ægrotis, & pauperibus instituta, etiam ethnicis; magno fuit ad eorum salutem præsidio.

Sed inter Bonzios seu Saios dignum est peculiari laude, vnus illorum peculiare decus, & illustre, agebat itinere bidui ab vrbe in castello Cufciæ nomine, quod suæ cuiusdam sceleratissimæ amicæ Rex beneficiarium dederat; illic spurca sus, & ex luto concreta sædissimo, demone tamen superior; superbificum sibi, tanquam Deæ templum posuerat propudiosi sui quæstus sumptu sacrilego & immani; medio in templo, velut sacrarium, elaboratum gemmis, omnique ad miraculum, opere, hoc sibi cœnosum & stolidum animal post mortem destitabat, Tunchinorum Venus, adorationibus populorum, admirabilitate

3^r.
Conu. Bon-
ziorum.

pulvinaris, nulloque honorum consortio simulachro Beatam se sola fore insanians. Procuratori templi locatis grandibus quem narro Bonzius fidam illi nauabat operam. Sed is aliquando cum vxore in aulam profectus, tam secunda fama legis nouæ, vitæque afflati sunt quam & Principes feminae, & doctissimi Bonziji sectarentur, vt eidem, & ipsi manus illico dederint, edoctique de illa fassus, & sacro baptismo purgati, noua ex eo, cum mentis nouitate hauserint nomina, ille Antonij hæc Paulæ, multorum vterque sempiterno bono delecti cælitus, parique ad illud promouendum generositate animi, & ardore. In pagum reuersi, templum impiæ meretricis quod cremare non poterat Antonius claudit, & Christo vitis, Paula mulieribus prædicando incumbunt tam prosperè, vt paucis diebus ad centum Rhodio mitterent baptizandos. Mutatione Antonij & templi sui solitudine, superba meretrix in furorem acta, fratri suo pagi præfecto mandat; hominem aduocet; acerbe coram reprehensum, iubeat Christum abiicere; minas addat si verbis non cesserit; etiam verbera, si nec minis. Publicè igitur in foro cæsus est, contestans nullis se mortibus à Christo, ad cultus dæmonum reuocandum, vxore magnanima viro suo gloriosam ignominiam inuidente. Post inclinantibus constanti amborum prædicatione in Christum paganis, ab impurissima Domina quæ nec vocem iis nec vitam eripere poterat, pagò eieci aliò transire, vnus sibi quibus tegebantur relictis vestibus, sed ita exilio alacres vt popularium animis concione quauis, beatitatem legemque Christianam efficacius commendarent. Pago indè collecti, ab humanissimo toparcha, nauisque liberum de diuinis & Christo sermonem palam breui fecere quantus ipsos ageret spiritus, attonito plurimum Rhodio, sisti sibi ab iis nunc viginti, post paulum triginta; octoginta interdum seu baptismi candidatos seu discipulos; eò planè successu mirabiliore, quò erant in iis non exiguo numero Literari, quibus solent illic, magno esse contemptui simplices, & ignari, qualem fermè sciebant Antonium.

Prosperante in hunc modum Deo suorum laboers, & domo iam nostra frequentæ impari, tum Christianorum, tum Christianismum prestantium, Regi supplicarunt quando eius populum in dies auctius ad salutem animæ vocabat Deus, dignaretur pro suo in eos amore, attribuere iis solum vbi numeri tanti capax ædificium poneretur, in quo cæli Dominum laudarent, & preces ad eum in sacris mysteriis pro illo funderent; quibus supra quam dici potest, Rex munificus & comis non aream modo, sed ædificium insuper annuit. Necessitatem illam laxandi spatijse iam antea vidisse, sibi que tunc rogante nemine decretum ei occurrere. Irent, & solum vbiuis in vrbe idoneum legerent, cætera sibi permitterent. Quod nihilo parcius ab eo præstitum quam promissum; Domo ad palatium constructa, vt esset à furibus, & incendiis tutior, eius pars maxima dedicata est sacris muneribus; Patres illuc sedem quarto quam aulam attigerant mense, transfulere. Dicebat illic ad populum

32.
Lustralis aquæ miracula innumera.

Rhodijs per diem quinques, subindè sexies frequenti auditore; lustrabat bis quot hebdomadis vitali fonte, cathecumenos vt minimum viginti, sæpius quadraginta, in quibus illustres, & Regni Primates; Magdalena ex Regis defuncti vxoribus; Iosephus & Anna, non angusti imperij dynastæ, Ignatius illorum filius natu maior, adoptiuæ Regis finæ deponfus. Michaël annorum viginti, Mandarino natus Regis demortui genero, cum matre, & fratre, imperantis tunc Regis ephobo; Praefectus cohortis prætorix, multique quod profus mirabile Bonzij, vt qui obstinatam flagitijs superstitionem cum ægerrimè deponant, simulachrorum tamen quibus alebantur abiectis pro Christo stipendijs alacriores mendicarent, quàm olim Deorum edulia, & idololatrarum patinas ructassent. Facile omitto alios nobiles, Literatos, Magistratibus varijs spectabiles qui nascentem illic Ecclesiam illustrarunt; iniquum arbitror præmittere Mandarinum, qui constructum à se sumptu magnifico templum ingens, audito Rhodio, Patribus donauit, intactum adhuc ab idolis, & cultu Deorum nefario, baptizatusque cum filio, & vxore, templi eiusdem Reginae Deiparæ sacrandi læta solennia cum Christianis celebrauit. Adolescentem hanc Neophytorum fidem, incredibile est quot miraculis, quam certis, atque perpetuis firmaret prodiga Christi manus; ethnicorum duritiem, quanta vi quæteret; omnis generis morbos, omnis ingenij dæmones, truculentos, asmodeos, familiares (qui suum videntur in Tunchino locasse paradysum, solutam videlicet maleficijs omnis facultatem) ex corporibus, ædibus, oppidis expellens; rerum ergo sacrarum vulgata efficacitate, acciti Patres sæpissimè etiam ab idololatris, malorum sibi remedia à Christo petentibus; adessè Neophyti Patribus comites; obseruare quid, & quomodo agerent, gnarique vim illam malorum omnium medicam, haud aliundè quam à Deo, lustrali aquæ sacrisque cæteris infundi, piè statuerunt, efficacix futura nihilo leuioris, si suis ipsimet eadem manibus adhiberent, quam plane illorum fiduciam ex æquo euentus sequebantur. Et inagnum quidem hinc Patribus temporis redempti compendium, magis necessarijs infumendi; hinc verò ethnicis religionis veræ argumentum ineluctabile, dùm cernunt ab hominibus heri suis, hodie Christianis illa patrari miracula, & multum inuitos reluctantesque dæmones fugari, virtute profecto non alia, quam eius cui parent, vniuersa; quod manifestius turba quædam veneficorum sensit. Ibat artes suas in pagum exertura Christianis nuper initiatum sacris; euntem media in sylua monet distincta vox, præsentè à quo procederet nemine, frustra illos esse; viam & operam perdere; nullus, inquit, ex nobis, residuus ibi est qui auxilio vobis sit, ita omnes illinc ad vnum pepulit à Christianis depacta crux, nec iam nostrum quicquam, adfuturus est illie ad vestras cantiones etsi millies repetitas; nec si adfuerit, quicquam vestra gratia tentaturus, cum exarmatos illa crux, etiam eneguarit. Pudebat nimirum dæmones, videri populo

fractos,

fractos, & debiles, petique ab se quod crucis imperio præstare ver-
tabantur.

Aquæ lustralis acceptæ à Patribus non possunt prodigia referri nisi
accruatim, aded multa sunt. Paulus nomine Christianus septuaginta
numeravit ab se paucis diebus, suoque in pago, eius aquæ beneficio
patrata; miles Simon dictus, tot prope in patria sanationes edidit
egrorum & infessorum à dæmone, quot erant stilla in vasculo, quod
secum à Patribus acceptum tulerat, à quibus, leucas tunc centum
distans, sacrum illum liquorem, ne tandem deesset guttatim dispensa-
bat; sed eo denique rogantium multitudine tantum non exhausto, illo-
rum misertus est, & religionis veræ honori studens, ausus confidere,
quod illi Deus euentu postea liberali sanxit; paucillum id quod aquæ
supererat capaciori infundit vasi, defertque ad fontem qui scaturiebat
ex vicino monte; replet ad oram fonte illo vas suum. Tum quod fieri
à Patribus viderat, quo poterat modo repræsentans, cruce sæpius vas
signat; salis tantulo miscet, addit orationem dominicam, & preces
alias Christianorum vulgo notas, poscit demùm à Deo vt (quas igno-
rabat) legitimas, per se ipse suppleret, quod religiosæ illius caritati
tam abunde ab eo indultum est vt aquæ copia, prioris residuo adiuncta,
iisdem miraculis nobilitaretur.

Illud ad fidem illustrius quod propius ab vrbe Regia patratum. Op-
pidum lues depopulabatur, Regis gener dynasta, orbari se subiectis
dolens, à Patribus petiit, paulùm quidpiam eius aquæ ad eos mitteret,
quam iis vt aliis tam multis sperabat fore salutarem. Leguntur ad hoc
Christiani sex feruidæ pietatis, instruuntur singuli sua cruce, precatio-
ria corona, sacra imagine, & aquæ lustralis vrceolo: profecti, ducentos
& septuaginta in oppido vident periculosè ex lue decumbere; mul-
tos periisse; dæmonem, vt clarè post patuit, ab initio homicidam,
suis mercedem hanc pendere, Deo forsitan minimè abnuente, quod
esset in augmentum fidei cessurum. Primum itaque egregij homines
docti à Patribus pugnam hanc potius aduersus Dæmones quàm
contra morbos institui, oppidi extrema, & medium tribus defixis cru-
cibus munire; tributis inde inter se domibus, in aditu statim, quicquid
idolorum, & superstitiosi ritus in iis esset coneremare; fastigijs illarum
cruces imponere; audiri voces interea dolentium dæmonum quod
exturbarentur ex iis Christi cruce; post hæc ad ægotum accedens
Christianus, crucem proferebat quam secum tulerat, vel sacram ima-
ginem, proiectusque ad illam in genua, preculas recitabat Christianis
communes, postremò aquæ lustricæ tantillum iacenti sorbendum por-
rigebat, quo in stomachum demisso, humorem vomitu, putridum
eiecitabat; sic intra octiduum septuaginta illos, & ducentos sanauit
aquæ sacre sorbitiuncula; dempto vno animam agentè cum eo venere
Christiani, sed cunctis opinor beatiùs sanato cum baptizatus obierit.
Paucis exia diebus alter pagus curatione consimili liberatus est ab
eadem